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eller fastslaar et bestemt, af Folketallet uaf- 
hængigt Medlemstal for Folketinget, lige- 
som Tilfældet er for Landstinget, og da en 
saadan Omlægning ogsaa nødvendig maatte 
give de tæt bebyggede Købstæder flere 
Kredse med et tilsvarende Tab svr den 
spredt boende sLandbefolkning, kunne disse 
Medlemmer ikke tilraade nogen Forandring 
as Grundlovens § 32. En nærmere Drøf- 
telse af dette Spørgsmaal er imidlertid 
overflødig, saa længe. det ikke for Alvor 
foreligger, og vilde kun bortlede Opmærksom- 
heden fra det, hvorpaa det egentlig kommer 
an, nemlig Opfyldelsen af det gældende 
Grusndlovskrau som ikke kan opsættes, uden 
at Vanskelighederne Aar for Aar forøges 
ved den sandsynlige Stigning af Folketallet, 
og det især iKøbstæderne, og ved den deraf 
følgende tilsvarende Omlægning af Kred- 
sene, ad hvilken Vej end Losningen søges. 

Det er dog ikke blot Landstings-For- 
slagets Afvigelse fra det grundlovbestemte 
Forholdstal, som hindrer Flertallet i at 
kunne slutte sig til det, men lige faa meget 
den Fremgangsmaade, som er fulgt ved For- 홢 
delingen af de ny Kredse. Ved den Iiuvcessi 
rende Fordeling var det i 1849 Tanken, at; 
give enhver Vaelger saavidt muligt lige stor; 
Indflydelse paa Valget af sin Repræsentant» 
og tillige at lette ham Adgangen til a t  
udøve sin Valgret ved at give Kredse med; 
en spredt Befolkning et mindre Folketal end; 
dem med en tæt, saaledes at f. Eks. Gennem- 
snitstallet for Jylland blev l2,480 Jndbyg- 
gere og for Ostifterne uden Kjøbenhavn 
14,057, og der i Viborg og Ringkøbing Am- 
ter fandtes Kredse med mellem 9,000 og 
10,000 Jndbyggere. (Naturligvis kunde sær- 
lige geografiske Forhold lægge Hindringer i 
Vejen for Tankens Genne1nførelse, saa at 
man f. Eks. lod Langeland med 17,08() Ind- 
byggere kun udgøre en Kreds med 3,080 
flere end Forholdstallet). Men denne 
Grundlovgivernes Tanke har Land-Ængs- 
forslaget aldeles forladt. Uagtet Forholds- 
tallet efter dette Forslag for hele Landet 
vilde blive omtrent 20,000, har det givet de 

kobenhavnske Kredse et Folketal af i Gen- 
nemsnit 26,()00 Jndbyggere og en frederiks- 
bergsk Kreds endog 28,600. En Landkreds 
med Valby som Valgsted har faaet 27,500, 
medens man har ladet Lejrekredsen inden- 
for samme Amtsgrænse blive uforandret 
med sine 12,100 Jndbyggere Af dem har 
altsaa hver enkelt over dobbelt saa megen 
Indflydelse paa Valget som en i Valbykredsen 
bosiddende. Horsens bliver en egen Kreds 
med kun 17,300 Jndbyggere og der dannes 
en ny Landkreds paa 17,300 ved-Siden af 
den uheldige Skanderborgkreds, hvis Valg- 
sted ligger i en Udkant af den, med 26,800 
-Jndbyggere. Medens 13 Kredse have under 
16,000 Jndbyggere, bliver der 27 Kredse 
med over 20,000 og deriblandt nogle i de 
tyndest befolkede og derfor mest vidtstrakte 
Kredse f. Eks. Holstebrokredsen paa 16홢20 
Kvadratmil med 27,000 Jndbyggere En 
ren Landkreds som Vrejlev beholder sine 
24,400 Jndbyggere, og Bælumkredsen, som 
nu har 18,900 Jndbyggere faar 20,900, for 
at Aalborgkredsen kan blive noget mindre end 
hidtil. Hvor uforklarlig end en saadan For- 
deling er, er der dog intet faa paafaldende, 
som, at Hørningkredsen, der har 22500 Ind- 
byggere, bliver forøget til 2-7,700, for at 
Randerskredsen, der har 27,400 Jndbyggere 
kan formindskes til 22,300, uagtet hin er 
en ren Landkreds og denne en overvejende 
Købstadkreds. Man forstaar ikke, hvad der 
kan have været den ledende Tanke enten her 
eller ved den øvrige Fordeling; thi man tør 
ikke forudsætte, at man har ladet sig lede af 
Hensyn til politiske Stemninger, som dog 
kan være temmelig forbigaaende og paa in- 
gen Maade burde komme i Betragtning, hvor 
det gcelder en Ordning paa en ubestemt læn- 
gere Tid. 

3 Der siges vel, at den foreslaaede Ord- 
Jning kun skal være »midlertidig«; men der- 
som staar der intet i selve Forslaget, og det 
kan let blive en Skuffelse, hvis man vilde 
slaa sig til Ro dermed. Desuden er det: 
hele Forslag. som formentlig godtgjort, saa 
uoverensstemmende med Grundlovens Aand» 


